Associação Atlética Esportiva Manaus
Rua Belo Horizonte, 93 – Sala 17A, Adrianópolis, Manaus, Amazonas, Cep: 69057-060

CNPJ: 24.348.346/0001-43 / E-mail: coordenacao@manausfa.com.br / Home Page: www.manausfa.com.br

Ofício 053/2022               Manaus/Am, 07 de outubro de 2022

À Sua Senhoria
Sra. Cris Kajiwara
Presidente
CBFA - Confederação Brasileira de Futebol Americano

Assunto: Cessão da Vaga para disputa das quartas de finais do Brasileirão de Futebol Americano.

Senhora Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente e venho por meio deste, primeiramente agradecer

Vossa Excelência, pelos relevantes serviços prestados ao futebol americano no Brasil,
desempenhando um excelente e louvável trabalho junto à Confederação, não só na organização
desta competição, como no fomento da modalidade, representando a altura o esporte brasileiro,
em especial na incrível melhoria da estrutura das seleções brasileiras de futebol americano e flag
football, motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento da importância de tê-la como
representante e gestora dentro do esporte.

Na oportunidade, gostaríamos de externar nossa preocupação com os gastos orçados

para a realização da partida entre Manaus FA e Rio Preto Weilers, partida marcada para a cidade de
São José do Rio Preto, interior do Estado de São Paulo, para o dia 29/10/2022. Com o calendário
afetado por conta das eleições de segundo turno Estaduais e Federais, as passagens aéreas
simplesmente então em um preço exorbitante, 3 vezes maior que o custo normal. Além disso, pelo
jogo ser na cidade Rio Preto, precisaríamos ainda realizar um deslocamento rodoviário da capital
São Paulo para a cidade aonde será realizada a partida.

Diante das situações mencionadas acima, o orçamento atual para nossa presença no

evento é de:

 Passagens aéreas: R$ 68.341,68
 Passagens Rodoviárias: R$ 6.500,00
 Hospedagens: R$ 9.200,00 (duas diárias)
 Alimentação: R$ 3.200,00

Total do custo da viagem: R$ 87.241,68 (oitenta e sete mil, duzentos e quarenta e um
reais, e sessenta e oito centavos).

Diante deste cenário, é de suma importância para instituição prezarmos pela saúde

financeira, pois, os custos para essa partida são de praticamente 2/3 do orçamento anual planejado
para o ano de 2022, que não contava com fatores alheios como a inflação, alta dos combustíveis,
eleições, entre outros.

Associação Atlética Esportiva Manaus
Rua Belo Horizonte, 93 – Sala 17A, Adrianópolis, Manaus, Amazonas, Cep: 69057-060

CNPJ: 24.348.346/0001-43 / E-mail: coordenacao@manausfa.com.br / Home Page: www.manausfa.com.br

Esportivamente falando, realizar a partida, seria além da realização de um sonho, de

extrema importância para nosso desenvolvimento como equipe e demonstração do nosso
potencial.

Em termos institucionais para a CBFA, acreditamos que o confronto entre dois grandes

projetos do Brasil, um da região Norte e outro do Sudeste, seria algo importantíssimo para selar de
vez a integração de todas as regiões em um campeonato brasileiro.

Porém, voltamos a frisar que no âmbito administrativo e financeiro, usar hoje, quase

noventa mil reais para a realização de uma única partida, é completamente fora da realidade de
quase 100% das equipes do FABR, não condizendo com a atualidade do esporte e o seu retorno em
termos de visualização, mídia, financeiro, entre outros pontos. Ademais, usar esta quantia tão
expressiva, poderia afetar o andamento do projeto no ano de 2023, principalmente no que envolve
os custos de manutenção e investimentos no nosso crescimento como instituição.

Diante de tudo que foi exposto, de todos os apontamentos realizados, e mostrando

todo o respeito que temos a Confederação Brasileira de Futebol Americano e a competição,
solicitamos que remanejem nossa vaga.

Na certeza de contar com a sua compreensão, como gestora, desde já agradeço e

coloco-me a disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do futebol americano
no país.

Aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros protestos de elevada estima e
distinta consideração.

_______________________________________
Renner da Costa e Silva

Coordenador de Projetos
Associação Atlética Esportiva Manaus

Contato: (92) 98260-9191

		2022-10-07T16:42:40-0400
	RENNER DA COSTA E SILVA:75714124200